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Otwarcie  poprojektowej  wystawy  pn.  „Powrót  do
przeszłości-kreatywne zabawy naszych dziadków”
17 października  w Powiatowym Centrum Informacji  Turystycznej odbyło się uroczyste otwarcie wystawy
będącej  podsumowaniem  zrealizowanego  projektu  „Powrót  do  przeszłości-kreatywne  zabawy  naszych
dziadków” w ramach Polsko-Ukraińskiej Rady Wymiany Młodzieży.

Głównym celem projektu było poznanie zabaw naszych przodków oraz ich pomysłów na spędzanie czasu wolnego. Młodzież
podczas  trwania  spotkania  próbowała  wyobrazić  sobie  jak  wyglądał  świat  bez  elektryczności,  telewizorów,  tabletów i
grających zabawek. Szukali odpowiedzi na pytania: czym bawiły się dzieci i czy w ogóle miały zabawki, skoro nie dało się ich
kupić.

 

Swoją  obecnością  wydarzenie  zaszczycili:  Wicestarosta  Limanowski  Agata  Zięba,  Komendant  Wojewódzki  OHP  Paweł
Leśniak, Radny Powiatu Limanowskiego – Członek Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Marian Wójtowicz a także Mateusz
Pietrzak Kierownik Biura Promocji, Kultury i Turystyki, który z komendantem Hufca Pracy w Limanowej Łucją Filipiak otworzyli
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wystawę. W imprezie wzięła udział także młodzież z Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych im. ks. prof. Józefa
Tischnera, wraz z opiekunem Panem Łukaszem Chełmeckim, a także koordynator projektu Pani Wioleta Biernat.

 

  

 

Zaprezentowane na wystawie zbiory, to prace młodzieży z Polski i  Ukrainy wykonane podczas tygodniowego pobytu w
Gołkowicach Górnych, stare zabawki, które młodzież pozyskała od swoich dziadków przed rozpoczęciem projektu a także
dokumentacja  fotograficzna  z  przebiegu  projektu.  Na  wystawie,  którą  do  końca  października  br.  można  będzie  oglądać  w
PCIT w Limanowej dostępny jest także retro album z mini-przewodnikiem po grach i zabawach Polskich i Ukraińskich a także
film będący zapisem działań projektowych.
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Serdecznie zapraszamy!

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=392078070807540&set=a.6408316845850269

